Załącznik 1. Autoreferat

Załącznik 1. Autoreferat

1. **Imię i nazwisko:** Maciej Kryza
2. **Posiadane dyplomy, stopnie naukowe/artystyczne – z podaniem nazwy, miejsca i roku ich uzyskania oraz tytułu rozprawy doktorskiej**

Stopień naukowy doktora uzyskałem w kwietniu 2008r. na podstawie uchwały Rady Naukowej Instytutu Geografii i Rozwoju Regionalnego Uniwersytetu Wrocławskiego, po obronie pracy doktorskiej pt. „Modelowanie pola opadu atmosferycznego w Polsce jako uwarunkowania procesu depozycji zanieczyszczeń”. Praca została wykonana w Zakładzie Meteorologii i Klimatologii IGiRR UWr, pod kierunkiem prof. dr hab. Marii Dubickiej. Recenzenci: prof. Alojzy Woś (Uniwersytet Adama Mickiewicza w Poznaniu), prof. Zbigniew Ustrnul (Uniwersytet Jagielloński w Krakowie).

3. **Informacje o dotychczasowym zatrudnieniu w jednostkach naukowych/artystycznych**

2009 – obecnie: adiunkt w Zakładzie Klimatologii i Ochrony Atmosfery, Instytut Geografii i Rozwoju Regionalnego, Uniwersytet Wrocławski

2008 – 2009: asystent w Zakładzie Meteorologii i Klimatologii, Instytut Geografii i Rozwoju Regionalnego, Uniwersytet Wrocławski

2007 – 2008: samodzielny geograf w Zakładzie Meteorologii i Klimatologii, Instytut Geografii i Rozwoju Regionalnego, Uniwersytet Wrocławski

4. Jako osiągnięcie naukowe wynikające z art. 16 ust. 2 ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. nr 65, poz. 595 ze zm.) przedstawiam jednotematyczny cykl sześciu publikacji pod zbiorczym tytułem „**Zastosowanie modelu dyspersji zanieczyszczeń w przestrzennej analizie transportu, stężeń i depozycji zanieczyszczeń atmosferycznych w skali regionalnej**”.

a) (autor/autorzy, rok wydania, tytuł publikacji, nazwa wydawnictwa)

[A1] Kryza M., Błaś M., Dore A.J., Sobik M., 2010, National scale modelling of the concentration and deposition of reduced nitrogen and its application to Poland. Ecological Chemistry and Engineering – S, 17, 161-175 (IF 0.423; mój udział: 65%)
Mój wkład w publikację polegał na: 1) zaplanowaniu badań (pomysł), 2) przygotowaniu danych wejściowych do modelowania, 3) przeprowadzeniu symulacji

Załącznik 1. Autoreferat

z modelem FRAME, 4) analizie i weryfikacji uzyskanych wyników, 5) napisaniu publikacji i przeprowadzenia jej przez etap recenzji.

[A2] Kryza M., Werner M., Błaś M., Dore A.J., Sobik M., 2010, The effect of emission from coal combustion in nonindustrial sources on deposition of sulphur and oxidised nitrogen in Poland. *Journal of the Air & Waste Management Association*, 60, 856-866 (IF 1.977, mój udział: 70%)

Mój wkład w publikację polegał na: 1) zaplanowaniu badań (pomysł), 2) przygotowaniu danych wejściowych do modelowania, 3) przeprowadzeniu symulacji z modelem FRAME, 4) analizie i weryfikacji uzyskanych wyników, 5) napisaniu publikacji i przeprowadzenia jej przez etap recenzji.

[A3] Kryza M., Dore A.J., Błaś M., Sobik M., 2011, Modelling deposition and air concentration of reduced nitrogen in Poland and sensitivity to variability in annual meteorology. *Journal of Environmental Management* 92, 1225-1236 (IF 3.161; mój udział: 70%)

Mój wkład w publikację polegał na: 1) zaplanowaniu badań (pomysł), 2) przygotowaniu danych wejściowych do modelowania, 3) przeprowadzeniu symulacji z modelem FRAME, 4) analizie i weryfikacji uzyskanych wyników, 5) napisaniu publikacji i przeprowadzenia jej przez etap recenzji.

[A4] Kryza M., Werner M., Dore A.J., Błaś M., Sobik M., 2012, The role of annual circulation and precipitation on national scale deposition of atmospheric sulphur and nitrogen compounds. *Journal of Environmental Management* 109, 70-79 (IF 3.161, mój udział: 65%)

Mój wkład w publikację polegał na: 1) zaplanowaniu badań (pomysł), 2) przygotowaniu danych wejściowych do modelowania dla Polski, 3) przeprowadzeniu symulacji z modelem FRAME dla Polski, 4) analizie i weryfikacji uzyskanych wyników, 5) napisaniu publikacji i przeprowadzenia jej przez etap recenzji.

[A5] Dore A.J., Kryza M., Hall J.R., Hallsworth S., Keller V.J.D., Vieno M., Sutton M.A., 2012, The influence of model grid resolution on estimation of national scale nitrogen deposition and exceedance of critical loads. *Biogeosciences* 9, 1597-1609 (IF 4.193, mój udział 20%)

Mój wkład w publikację polegał na: 1) przygotowaniu danych wejściowych do modelowania, 2) analizie wyników symulacji z modelu FRAME, w tym wykonaniu porównania wyników modelu z pomiarami 3) współpracy w przygotowywaniu tekstu i odpowiedzi na recenzje.

[A6] Kryza M., Dore A.J., Werner M., Błaś M., 2012, Comparison and evaluation of the 1km and 5km resolution FRAME modelled annual concentrations of nitrogen oxides. International Journal of Environment and Pollution 50, 53-63 (IF 0.579, mój udział 75%)

Mój wkład w publikację polegał na: 1) zaplanowaniu badań (pomysł), 2) przygotowaniu danych wejściowych do modelowania, 3) przeprowadzeniu symulacji z modelem FRAME, 4) analizie i weryfikacji uzyskanych wyników, 5) napisaniu publikacji i przeprowadzenia jej przez etap recenzji.

b) omówienie celu naukowego/artystycznego ww. pracy/prac i osiągniętych wyników wraz z omówieniem ich ewentualnego wykorzystania.

Wstęp

Polska należy do grupy krajów europejskich z najwyższą emisją zanieczyszczeń zakwaszających (związki siarki i azotu) oraz eutrofizujących (związki azotu) do atmosfery. Dzieje się tak pomimo znacznej, po roku 1985, redukcji emisji, szczególnie z dużych źródeł przemysłowych emitujących SO₂ oraz NO_x (Mill 2006). W przypadku tych dwóch zanieczyszczeń, szczególnie dla SO₂, w dalszym ciągu obserwuje się spadkowy trend w krajowej emisji. W przypadku emisji amoniaku (NH₃), po początkowym spadku emisji, spowodowanym zmianami politycznymi i – w konsekwencji - gospodarczymi w Polsce, całkowita emisja krajowa ustabilizowała się na poziomie ok 320 Gg po roku 2000.

Emisja związków siarki i azotu do atmosfery (w obu formach: tlenków azotu i amoniaku) ma istotne, negatywne konsekwencje dla zdrowia ludzi i stanu ekosystemów. Wysokie stężenia SO₂, NO_x i NH₃ stanowią bezpośrednie zagrożenie dla zdrowia ludzi i ekosystemów. W przypadku SO₂ i tlenków azotu oraz amoniaku, dopuszczalne poziomy stężenie definiuje Rozporządzenie Ministra Środowiska dnia 26 stycznia 2010r w sprawie wartości odniesienia dla niektórych substancji w powietrzu (Dz.U. 2010 nr 16 poz. 87). W przypadku NH₃, zdefiniowane są także tzw. poziomy krytyczne (CL_{ev}; Cape et al. 2009), które w długofalowej perspektywie czasowej pozwalają na ochronę ekosystemów. SO₂, NO_x i NH₃ w atmosferze podlegają reakcjom chemicznym, tworząc wtórne aerozole nieorganiczne (Secondary Inorganic Aerosols, SIA; Seinfeld i Pandis 1998). SIA stanowią składową atmosferycznego pyłu

Załącznik 1. Autoreferat

zawieszonego we frakcjach PM_{10} oraz $PM_{2.5}$. Pył zawieszony w różnych frakcjach ma udokumentowane, negatywne oddziaływanie na zdrowie człowieka, przyczyniając się m.in. do zwiększonej częstości wystąpień zaburzeń układu oddechowego i krążenia (Pope et al. 2002). Wg różnych ocen, w tym badań przeprowadzonych w oparciu o modele dyspersji zanieczyszczeń, udział SIA w stężeniu PM_{10} w Polsce sięga 20% na wybrzeżu Morza Bałtyckiego i zwiększa się do 50-60% w środkowej części kraju (Kryza et al. 2010). Redukcja emisji prekursorów gazowych pyłu zawieszonego, jakimi są SO_2 , NO_x oraz NH_3 , prowadzi więc także do redukcji stężeń PM_{10} oraz $PM_{2.5}$, co wymusza m.in. dyrektywa 2008/50/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 21 maja 2008 r. w sprawie jakości powietrza i czystszej powietrza dla Europy (tzw. Dyrektywa CAFE) oraz znowelizowana 16.03.2012 ustawa Prawo Ochrony Środowiska.

Emitowane do atmosfery zanieczyszczenia SO_2 , NO_x oraz NH_3 są z niej usuwane i deponowane na powierzchni receptorów. Depozycja może odbywać się przy udziale różnego rodzaju hydrometeorów (deszczu, śniegu itp.; tzw. mokra depozycja) lub bez ich udziału (tzw. depozycja sucha). Zdeponowane na powierzchni zanieczyszczenia prowadzą do zakwaszenia (łączna depozycja związków siarki i azotu) lub eutrofizacji (depozycja związków azotu) ekosystemów wodnych i lądowych (Hall et al. 2011, UBA 2004, Mill i Schlama 2010). Zakwaszenie oraz eutrofizacja prowadzą do zmian w składzie gatunkowym i funkcjonowaniu ekosystemów, i w efekcie do obniżenia bioróżnorodności. Depozycja związków azotu jest w tym kontekście uważana jako jedno z głównych, obok zmian klimatu, zagrożeń dla bioróżnorodności w skali zarówno regionalnej, jak i globalnej (RoTAP, 2012). Tolerancję danego ekosystemu na depozycję zanieczyszczeń eutrofizujących lub zakwaszających opisują tzw. ładunki krytyczne (CLoads). CLoads określają maksymalną dopuszczalną wielkość depozycji zanieczyszczeń eutrofizujących lub zakwaszających, jaka może być zdeponowana bez negatywnych skutków dla ekosystemu. W przypadku Polski, działania związane z redukcją emisji SO_2 i NO_x przyniosły także zdecydowaną redukcję obszarów z przekroczonym ładunkiem krytycznym dla zakwaszenia (Mill 2006, Mill i Schlama 2010). Zupełnie inaczej w przypadku eutrofizacji – zdecydowana większość ekosystemów jest zagrożona nadmierną depozycją związków azotu. Dla ochrony przed eutrofizacją, ważna jest także długofalowa perspektywa zmian w emisji

[…]


czy zmiany w wielkoskalowej cyrkulacji, nawet stosunkowo nieznaczne, mogą zmienić przestrzenny obraz depozycji S i N i spowodować przekroczenia ładunków krytycznych dla zakwaszenia i eutrofizacji na obszarach dotychczas dobrze chronionych.

Rola przestrzennej rozdzielczości modelu dyspersji zanieczyszczeń i jej wpływ na wyniki modelowanych stężeń i depozycji oraz niepewność określania przekroczeń ładunków i poziomów krytycznych (prace A3, A5 i A6).

Każdy model jest, z definicji, uproszczonym sposobem opisu szeregu bardzo złożonych zjawisk. Dotyczy to także modeli transportu zanieczyszczeń, takich jak FRAME. Uproszczenie skutkuje zwykle różnicą między np. modelowanym a obserwowanym w danym miejscu stężeniem zanieczyszczeń. Ta różnica jest błędem modelu i decyduje o niepewności, z jaką na podstawie wyników modelowania są podejmowane decyzje związane z zarządzaniem i ochroną środowiska.

Jedną z istotnych cech modeli transportu zanieczyszczeń, takich jak FRAME, jest ich rozdzielczość przestrzenna. FRAME pierwotnie pozwalał na realizację symulacji dla Polski w siatce obliczeniowej 5km x 5km. Na przełomie lat 2011 i 2012 ukończone zostały prace pozwalające na realizację symulacji także w oparciu o siatkę obliczeniową 1km x 1km. Wymagało to m.in. gruntownej zmiany kodu modelu, co zostało zrealizowane we współpracy z Centrum Ekologii i Hydrologii oraz Uniwersytetem w Edynburgu. Wyniki symulacji, zrealizowane w nowej siatce obliczeniowej dla Wlk. Brytanii i Polski wykazały m.in. poprawę statystyk błędu modelu [A5 i A6] w stosunku do symulacji przeprowadzonych w siatce 5km x 5km. Stwierdzono także istotne różnice w przestrzennym rozkładzie stężeń, polegające m.in. na lepszej separacji obszarów źródłowych emisji od obszarów tła. Zmianie uległy także statystyki opisowe, policzone np. dla stężeń NO_x – model w siatce 1km x 1km daje lokalnie wyższe maksima, podczas gdy model pracujący w siatce 5km x 5km daje wyższe stężenia na większym obszarze [A6]. Te dwie ostatnie kwestie mogą mieć przełożenie m.in. na określanie obszarów z przekroczeniami poziomów krytycznych, co przeanalizowano w ramach prac A3 i A5, omówionych poniżej.

Na podstawie przeprowadzonych analiz wykazano, że wysoka rozdzielczość przestrzenna modelu ma istotne przełożenie także na informacje pochodne, np. określone na podstawie modelowanych stężeń i depozycji mapy obszarów przekroczeń poziomów i ładunków krytycznych. Dobrym przykładem są tu stężenia

NH₃, które mogą zmieniać się mocno na stosunkowo niewielkim dystansie. Przeprowadzone badania wykazały [A3], że, w zależności od analizowanego roku, od około 10 do przeszło 13% powierzchni Polski ma przekroczony poziom krytyczny dla NH₃, zdefiniowany jako 3 µg m⁻³. Dla tych samych lat wg modelu EMEP (siatka obliczeniowa 50km x 50km) poziom krytyczny dla NH₃ jest przekroczony najwyżej na 1.4% powierzchni kraju.

Duże różnice w obliczeniach powierzchni z przekroczonymi poziomami i ładunkami krytycznymi wykazały także badania przeprowadzone dla Wlk. Brytanii [A5]. Tu przyjęto nieco inną, niż w przypadku pracy A3, metodykę. Przeprowadzono jedną symulację z modelem FRAME – w rozdzielczości 1km x 1km. Jej wyniki zostały następnie zagregowane do rozdzielczości 5km x 5km i 50km x 50km. Takie dane stanowiły podstawę do obliczeń przekroczeń poziomów i ładunków krytycznych w Wlk. Brytanii. Wykazano, że zmiana rozdzielczości istotnie wpływa na wynik obliczania przekroczeń poziomów krytycznych dla stężeń. Może to decydować o nieprawidłowej decyzji o zaniechaniu ochrony zagrożonego obszaru, bądź podjęciu decyzji o konieczności objęcia ochroną obszaru, który de facto nie jest zagrożony (zbędne koszty). Mniej jednoznaczne okazały się wyniki analiz dla przekroczeń ładunków krytycznych. Przekroczenia CLoads dla siatki 50km x 50km wykazały przekroczenia na większym obszarze, niż analogiczne obliczenia wykonane w oparciu o depozycje w siatce 1km x 1km. Przekroczenia Cloads dla niektórych ekosystemów, np. górskich, były jednak bardzo czułe na zmianę rozdzielczości.

Podsumowanie

Za najważniejsze osiągnięcia przedłożonego cyklu publikacji uważam:

1. Przystosowanie, rozwój i bieżącą weryfikację modelu FRAME dla Polski oraz opracowanie narzędzi do przygotowywania danych wejściowych i analizy wyników. Pozwala to na efektywną pracę badawczą, w tym w ramach współpracy międzynarodowej (m.in. z Centrum Ekologii i Hydrologii w Edynburgu oraz w ramach projektu KLAPS – z partnerami z Niemiec i Polski) oraz m.in. wspieranie zadań realizowanych przez IOŚ oraz KASHUE-KOBIZE.
2. Uzyskanie przestrzennej, wszechstronnie zweryfikowanej informacji o stężeniach i depozycji zanieczyszczeń dla lat 2002-2008. Informacja ta,

Załącznik 1. Autoreferat

- oprócz wykorzystania w pracach badawczych, znalazła także zastosowanie m.in. w systemie SONOX Instytutu Ochrony Środowiska.
3. Opracowanie i sprawdzenie metodyki przestrzennej aproksymacji emisji ze źródeł rozproszonych i liniowych. Metodyka ta została opublikowana w recenzowanej pracy oraz, na przykładzie wielu lat, przetestowana w modelu FRAME.
4. Ilościowe określenie udziału krajowej emisji i transportu transgranicznego w suchej i mokrej depozycji NH_x , oraz określenie zmienności depozycji wynikającej ze zmian warunków meteorologicznych.
5. Ilościowe określenie struktury depozycji związków siarki i azotu w Polsce, w tym wykazanie istotnej roli emisji ze źródeł komunalno-bytowych (sektor SNAP 2).
6. Wykazanie, w sposób ilościowy i przestrzenny, istotnej roli warunków meteorologicznych w kształtowaniu pola depozycji zanieczyszczeń w Polsce w ujęciu rocznym, co ma duże znaczenie dla długofalowej ochrony ekosystemów przed zakwaszeniem i eutrofizacją, m.in. w kontekście zmian klimatu.
7. Wykazanie znaczenia rozdzielczości modelu dla poprawy zgodności modelowanych stężeń zanieczyszczeń z pomiarami – na przykładzie Polski oraz Wielkiej Brytanii.
8. Wykazanie wpływu rozdzielczości przestrzennej modelu i obliczonych stężeń oraz depozycji zanieczyszczeń na określanie przekroczeń ładunków i poziomów krytycznych.
