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Recenzja osiągnięć naukowych oraz dorobku naukowego dr Macieja Kryzy

w związku z postępowaniem habilitacyjnym

Habilitant dr Maciej Kryza jest adiunktem w Zakładzie Klimatologii i Ochrony

Atmosfery Instytutu Geografii i Rozwoju Regionalnego na Uniwersytecie Wrocławskim,

gdzie w 2003 roku uzyskał tytuł magistra na podstawie pracy magisterskiej napisanej w

Zakładzie Meteorologii i Klimatologii. Tytuł doktora zdobył w 2008 roku po obronie pracy

doktorskiej „Modelowanie pola opadu atmosferycznego w Polsce jako uwarunkowania

procesu depozycji zanieczyszczeń” napisanej pod kierunkiem prof. dr hab. Marii Dubickiej.

Ocena monotematycznego cyklu publikacji naukowych pod wspólnym tytułem

,,Zastosowanie modelu dyspersji zanieczyszczeń w przestrzennej analizie transportu,

stężeń i depozycji zanieczyszczeń w skali regionalnej”

Zgodnie z wymogami ustawowymi Pan dr Maciej Kryza ubiega się o stopień doktora

habilitowanego na podstawie przedłożonego do recenzji monotematycznego zbioru

wymienionych poniżej sześciu publikacji, które opatrzył zbiorczym tytułem ,,Zastosowanie

modelu dyspersji zanieczyszczeń w przestrzennej analizie transportu, stężeń i depozycji

zanieczyszczeń w skali regionalnej”.

Kryza M., Błaś M., Dore A.J., Sobik M., 2010, National scale modelling of the concentration

and deposition of reduced nitrogen and its application to Poland. Ecological Chemistry and

Engineering – S, 17, 161-175 (IF 0.423; udział własny: 65%)

Kryza M., Werner M., Błaś M., Dore A.J., Sobik M., 2010, The effect of emission from coal

combustion in nonindustrial sources on deposition of sulphur and oxidized nitrogen in

Poland. Journal of the Air & Waste Management Association, 60, 856-866 (IF 1.977, udział

własny: 70%)

Kryza M., Dore A., Błaś M., J., Sobik M., 2011, Modelling deposition and air concentration

of reduced nitrogen in Poland and sensitivity to variability in annual meteorology. Journal of

Environmental Management 92, 1225-1236 (IF 3.161, udział własny: 70%)

Kryza M., Werner M., Dore A.J., Błaś M., Sobik M., 2012, The role of annual circulation and

precipitation on national scale deposition of atmospheric sulphur and nitrogen compounds.

Journal of Environmental Management 109, 70-79 (IF 3.161, udział własny: 65%)
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Dore A.J., Kryza M., Hall J.R., Hallsworth S., Keller V.J.D., Vieno M., Sutton M.A., 2012,

The influence of model grid resolution on estimation of national scale nitrogen deposition

and exceedance of critical loads. Biogeosciences 9, 1597-1609 (IF 4.193, udział własny:

20%)

Kryza M., Dore A.J., Werner M., Błaś M., 2012, Comparison and evaluation of the 1km and

5km resolution FRAME modelled annual concentrations of nitrogen oxides. International

Journal of Environment and Pollution 50, 53-63 (IF 0.579, udział własny: 75%)

Wymienione artykuły opublikowane w krótkim okresie trzech lat (2010-2012) tworzą

spójną całość i dotyczą zagadnienia naukowego, które zostało właściwie wyrażone wspólnym

tytułem nadanym zbiorowi prac. Naukowa istota podjętego problemu oraz zagadnienia

badawcze są szczegółowo omówione w wyczerpującym komentarzu zawartym w

autoreferacie habilitanta.

Wszystkie omawiane publikacje ukazały się jako recenzowane artykuły w

renomowanych czasopismach o zasięgu międzynarodowym z dziedziny nauk o środowisku.

Każde z czasopism znajduje się w bazie Journal Citation Report, ze wskaźnikiem impact

factor od 0,423 do 4,193 (sumaryczny IF wynosi 13,494). Wszystkie artykuły powstały we

współautorstwie; w pięciu z nich dr Maciej Kryza był pierwszym autorem (udział własny 65-

75%, potwierdzony oświadczeniami współautorów), co oznacza, że prace w istocie stanowią

osiągnięcie naukowe habilitanta.

Przedmiotem badań w każdym z omawianych artykułów jest transport, stężenie i

depozycja zanieczyszczeń atmosferycznych (głównie związków siarki i azotu) w Polsce.

Problem dyspersji zanieczyszczeń zakwaszających i eutrofizujących, pomimo redukcji emisji

i zmniejszenia depozycji związków siarki i azotu w Europie w czasie ostatnich trzydziestu lat,

pozostaje nadal istotny ze względu na bardzo dużą szkodliwość tego rodzaju zanieczyszczeń

dla zdrowia człowieka i dla prawidłowego funkcjonowania ekosystemów. Polska pomimo

znaczącego zmniejszenia emisji ze źródeł własnych (zwłaszcza po roku 1990) pozostaje w

grupie krajów o największej emisji i depozycji wymienionych polutantów w Europie. W

związku z tym uważam, że problem naukowy podjęty przez dr Macieja Kryzę w omawianym

cyklu sześciu publikacji jest bardzo istotny dla nauk o środowisku.

Oprócz wspólnego problemu badawczego omawiane publikacje łączy podobne

podejście metodyczne, mianowicie wykorzystanie modelu FRAME (Fine Resolution

Atmospheric Multi-pollutant Exchange). Jest to statystyczny model oparty na

Lagrangeowskim opisie przepływu cząstek, charakteryzujący się bardzo dużą rozdzielczością

(pierwotnie 5km x 5km). Jego zastosowanie znacznie poprawia wiarygodność wyników

dotyczących stężenia i depozycji zanieczyszczeń dla Polski w porównaniu z wcześniej

stosowanym modelem EMEP (European Monitoring and Evaluation Programme – The

Cooperative Programme for Monitoring and Evaluation of the Long-range Transmission of

Air Pollutants in Europe). Model FRAME został opracowany w Wielkiej Brytanii i służył

początkowo do analiz przestrzennych emisji, transportu i depozycji amoniaku. Dr Maciej

Kryza, współpracując z naukowcami brytyjskimi z Centre for Ecology and Hydrology w

Edynburgu, brał udział w rozbudowie modelu, która umożliwiła analizę kolejnych
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zanieczyszczeń: związków siarki, pyłu zawieszonego i innych. Ważnym osiągnięciem

habilitanta było zaaplikowanie modelu dla obszaru Polski oraz jego rozwinięcie połączone z

polepszeniem rozdzielczości do 1km x 1km. Weryfikacja wyników modelu FRAME na

podstawie danych pomiarowych i wartości uzyskanych z modelu EMEP potwierdziła

skuteczność jego działania.

Opracowanie modelu FRAME w domenie dla Polski dało habilitantowi szerokie

możliwości jego wykorzystania, które realizował w kolejnych przedsięwzięciach

badawczych. Podstawowym efektem było uzyskanie informacji o przestrzennych wartościach

stężenia i depozycji badanych zanieczyszczeń, z możliwością ustalenia zarówno wartości

średnich lub sumarycznych rocznych, jak i określenia przekroczeń i ładunków krytycznych.

W badaniu zanieczyszczeń bardzo istotne jest określenie ilościowego udziału

poszczególnych źródeł emisji; daje to podstawy działań zmierzających do ograniczania

produkcji zanieczyszczeń i prognozowania ich dyspersji. Model FRAME pozwala na

kwantyfikację roli wybranego emitora krajowego lub oszacowanie transportu

transgranicznego dla poszczególnych rodzajów zanieczyszczeń, co jest przedmiotem dwóch

prac habilitanta zawartych w omawianym zbiorze publikacji. Wyniki tych badań, na przykład

wskazujące znaczący udział źródeł komunalno-bytowych w krajowym bilansie depozycji

tlenków siarki, a przeważający udział transportu transgranicznego w przypadku tlenków

azotu, mogą wskazać, czy istnieją możliwości ograniczenia emisji i tym samym zmniejszenia

stężenia poszczególnych rodzajów zanieczyszczeń nad Polską.

Przy braku możliwości znaczącego zmniejszenia emisji pozostaje bierna obserwacja

oraz przewidywanie kierunków transportu i obszarów depozycji zanieczyszczeń, na co

dominujący wpływ, zdaniem habilitanta, mają warunki meteorologiczne. Model FRAME

pozwala oszacować wpływ zmian cyrkulacji atmosferycznej i pola opadów na zmiany

depozycji związków siarki i azotu w Polsce. Wyniki badań dr Macieja Kryzy pozwalają

przypuszczać, że przy niewielkim tempie redukcji emisji ze źródeł krajowych i

zagranicznych, warunki meteorologiczne będą czynnikiem decydującym o stopniu

zanieczyszczeń. Nawet stosunkowo nieznaczne zmiany makroskalowej cyrkulacji

atmosferycznej, jak przesuniecie na północ szlaku cyklonów szerokości umiarkowanych,

mogą przyczynić się do pogorszenia stanu sanitarnego powietrza, a zwiększenie sum opadów

może spowodować przekroczenia ładunków krytycznych depozycji siarki i azotu.

Wypracowana przez habilitanta wiedza o możliwych scenariuszach pozwala przygotować

programy ochrony ekosystemów przed zakwaszeniem i eutrofizacją.

Wszystkie artykuły z omawianego jednotematycznego cyklu cechują się wysokim

poziomem prezentowanych badań naukowych, właściwie dobraną i zaawansowaną

metodologią, oraz trafnością i istotnością wnioskowania. Do najważniejszych osiągnięć

naukowych habilitanta przedstawionych w sześciu artykułach zaliczam:

przystosowanie modelu FRAME dla Polski, jego rozwijanie, weryfikację i analizę

wyników modelu,
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 poprawę rozdzielczości przestrzennej modelu FRAME i innych oraz wykazanie wpływu

rozdzielczości modeli na poprawę jakości wyników, a także możliwości określania

przekroczeń ładunków i wartości krytycznych,

uzyskanie informacji o przestrzennych wartościach stężenia i depozycji badanych

zanieczyszczeń w Polsce w latach 2002-2008,

opracowanie metodyki aproksymacji emisji zanieczyszczeń oraz określenie roli emisji

krajowej i transportu transgranicznego w depozycji związków siarki i azotu; rozpoznanie

struktury depozycji tych związków w Polsce,

kwantyfikację wpływu warunków meteorologicznych na kształtowanie pola depozycji

zanieczyszczeń w Polsce.

Podsumowując stwierdzam, że cykl artykułów dr Macieja Kryzy przedstawiony do

oceny w postępowaniu habilitacyjnym jako osiągnięcie naukowe habilitanta porusza bardzo

interesujące i ważne dla poznania naukowego zagadnienia. Prace stanowią znaczący wkład w

rozwój nauk meteorologicznych i nauk o środowisku. Zarówno waga problemów naukowych,

jak i nowoczesny sposób ich rozwiązania wyróżniają omawiane publikacje i pozwalają ocenić

je bardzo wysoko. Tym samym dr Maciej Kryza spełnia ustawowe wymogi dotyczące

osiągnięć naukowych osoby ubiegającej się o stopień naukowy doktora habilitowanego (art.

16.1 Ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o

stopniach i tytule w zakresie sztuki).

Ocena dorobku naukowego habilitanta

Dr Maciej Kryza posiada w dotychczasowym dorobku naukowym 49 prac, z czego 37

opublikował po uzyskaniu stopnia doktora. Wśród wszystkich publikacji jest 28 artykułów,

które ukazały się w czasopismach zamieszczonych na liście MNiSW, a wśród nich 15

artykułów w czasopismach rejestrowanych w bazie Journal Citation Reports (JCR) z

sumarycznym współczynnikiem IF 27,984. Jak podaje habilitant według danych z bazy

SCOPUS jego publikacje cytowane były 46 razy (całkowita liczba cytowań), a w bazie Web

of Knowledge zarejestrowano 36 wszystkich cytowań, z indeksem Hirsha równym 4.

Zdecydowana większość prac została napisana w języku angielskim.

Zainteresowania badawcze dr Macieja Kryzy są wyraźnie ukierunkowane na

modelowanie procesów atmosferycznych związanych z emisją różnych rodzajów

zanieczyszczeń (również ze źródeł naturalnych), dyspersją zanieczyszczeń, jakością

powietrza i depozycją zanieczyszczeń. Poza omawianym wcześniej modelem FRAME

habilitant stosował do badań nad jakością powietrza mezoskalowy model WRF-Chem

(Weather Research and Forecasting), który pozwala na jednoczesną symulację procesów

meteorologicznych i chemizmu atmosfery, uwzględniając ich wzajemne interakcje.

Stosowanie modelu WRF pozwala na formułowanie 5-dniowych prognoz pogody

(realizowane we współpracy z Wrocławskim Centrum Sieciowo-Superkomputerowym), które
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mają wspierać realizację prognoz jakości powietrza. Habilitant pracował również nad

zastosowaniem dla Polski modelu EMEP w wysokiej rozdzielczości przestrzennej.

Ważną część zainteresowań naukowych dr Macieja Kryzy stanowi zastosowanie

technik i narzędzi GIS (Systemów Informacji Geograficznej) do przestrzennej analizy danych

meteorologicznych i klimatologicznych. Realizował je miedzy innymi w projekcie

dotyczącym modelowania pola temperatury powietrza w Polsce w różnych skalach

przestrzennych i czasowych. Efektem projektu jest m. in. Atlas temperatury powietrza w

Polsce z szerokim studium metodycznym, w którym zostały objaśnione metody wizualizacji

modelowanego pola temperatury, w tym opracowana przez habilitanta i zastosowana do

interpolacji metoda regresji ważonej geograficznie rozszerzona o kriging reszt.

Swoje umiejętności modelowania zjawisk habilitant wykorzystywał w różnorodnych

tematycznie, również interdyscyplinarnych badaniach.

Dorobek naukowy dr Macieja Kryzy, ze względu na wagę podejmowanych problemów

oraz ze względu na nowoczesne metody ich rozwiązywania stanowi poważny i wartościowy

wkład w dziedzinę nauk meteorologicznych i klimatologicznych oraz nauk o środowisku.

Wyrazem uznania dla tego dorobku są uzyskiwane liczne granty badawcze, nagroda Rektora

Uniwersytetu Wrocławskiego za działalność naukową oraz stypendia dla młodych doktorów

UW. Wszechstronna analiza dorobku habilitanta prowadzi do bardzo wysokiej oceny.

Dr Maciej Kryza jest naukowcem o wyrazistych zainteresowaniach i bardzo dużych

dokonaniach w dziedzinie nauk o Ziemi.

Ocena dorobku dydaktycznego i popularyzatorskiego

oraz współpracy międzynarodowej habilitanta

Dr Maciej Kryza prowadzi zajęcia dydaktyczne na kierunkach Geografia i Ochrona

Środowiska od roku akademickiego 2007/2008, a w latach 2010-2012 był wykładowcą na

studiach podyplomowych Ochrona Atmosfery i Zarządzanie Jakością Powietrza oraz GIS i

modelowanie przepływu wód podziemnych. Tematyka zajęć pozostaje w dużym związku z

zainteresowaniami naukowymi habilitanta (np.: GIS w meteorologii i klimatologii, Ochrona

atmosfery i zmiany klimatu, Meteorologiczne uwarunkowania transportu zanieczyszczeń,

Inwentaryzacja emisji zanieczyszczeń i inne). Przygotował łącznie 10 kursów wykładowych

(w tym cztery na studiach podyplomowych) i prowadził kilkanaście różnych rodzajów

ćwiczeń, seminariów i pracowni specjalistycznych. Dr Maciej Kryza sprawował opiekę nad

siedmioma pracami magisterskimi. Dorobek dydaktyczny habilitanta uważam za imponujący,

głównie ze względu na szeroką ofertę tematyczną wygłaszanych wykładów i prowadzonych

ćwiczeń.

W czasie swojej krótkiej, bo 10-letniej kariery naukowej (wliczając okres studiów

doktoranckich) dr Maciej Kryza brał czynny udział w 47 konferencjach krajowych i

zagranicznych. Habilitant wykazał się bardzo duża skutecznością w pozyskiwaniu środków

finansowych na badania naukowe. Brał udział w 13 grantach krajowych, będąc kierownikiem
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lub głównym wykonawcą w pięciu z nich. Brał także udział w realizacji ośmiu grantów ze

środków zagranicznych, w tym dwa razy jako kierownik projektu. Duże powodzenie w

staraniach o uzyskanie funduszy na badania naukowe, także ze źródeł zagranicznych,

świadczy o istotności problemów naukowych podejmowanych przez habilitanta i o jego

dojrzałości naukowej. Doświadczenia naukowe nabywał między innymi na licznych stażach i

wizytach naukowych, przede wszystkim w Centre of Ecology and Hydrology w Edynburgu.

Habilitant prowadzi bardzo intensywną współpracę międzynarodową, która wyraża się

uczestnictwem i prowadzeniem grantów międzynarodowych, współautorstwem prac z

naukowcami zagranicznymi, udziałem w konferencjach międzynarodowych oraz licznymi

wizytami i stażami zagranicą.

Podsumowanie

Dorobek naukowy dr Macieja Kryzy uznaję za bardzo wartościowy, a jego samego

uważam za w pełni ukształtowanego naukowca o skrystalizowanych zainteresowaniach

badawczych i osiągnięciach, które wyróżniają autora wśród badaczy młodego pokolenia.

Na podstawie bardzo wysokiej oceny zarówno przedstawionego jako osiągnięcie

naukowe zbioru sześciu monotematycznych artykułów naukowych jak i całego dorobku

naukowego habilitanta a także uwzględniając jego działalność dydaktyczną i prowadzoną

współpracę międzynarodową stwierdzam, że dr Maciej Kryza spełnia ustawowe wymogi

stawiane kandydatom do stopnia doktora habilitowanego (Ustawa z dnia 14 marca 2003 r. o

stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki;

Rozporządzenie ministra nauki i szkolnictwa wyższego z dnia 1 września 2011 r. w sprawie

kryteriów oceny osiągnięć osoby ubiegającej się o nadanie stopnia doktora habilitowanego).

Wnioskuję tym samym o dopuszczenie habilitanta do przeprowadzenia dalszego

postępowania zgodnie z obowiązującą ustawą.

Poznań, 3 czerwca 2013 r.